
   ROMANIA                           Str. Doctor Victor Climescu nr.24, 906100 

 JUDETUL CONSTANTA                                                          Tel.0241/735622;   fax.024/-735314 

                                                                                                 e-mail - apl@primaria-techirghiol.ro 

 CONSILIUL LOCAL TECHIRGHIOL                                         www.primariatechirghiol.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al orașului Techirghiol a 

clădirii C5-magazie parter, corp de clădire din cadrul imobilului Liceul Teoretic „Emil 

Racoviță” Techirghiol, str. Nicolae Bălcescu nr. 14 

 

 Consiliul Local Techirghiol, întrunit în ședința ordinară din data de 28.05.2021 . 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl. primar – 

Soceanu Iulian-Constantin, avizul Comisiei de specialitate nr.2,  

 Având în vedere : 

- Raportul de specialitate nr. 11851/21.05.2021 al Serviciului Urbanism, 

- Solicitarea nr. 11849/21.05.201 privind desființarea corpului de clădire C5 din cadrul 

imobilului Liceului teoretic Emil Racovița Techirghiol. 

- Prevederile art. 354-361 din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor 

și al județelor; 

- H.G. nr. 407/2019 pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 

904/2002 privind atestarea domeniului public al județului Constanța, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Constanța; 

- Prevederile art.1 și art.2 din O.G. nr.112/2000 aprobată prin Legea nr. 246/2001, pentru 

reglementarea procesului de scoatere din funcțiune , casare și valorificare a activelor 

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale; 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcții; 

 Văzând prevederile art.129, alin.(2), lit.”c” din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ; 

 În temeiul art.139, alin.(3), lit.”g”, coroborat cu art.196, alin.(1), lit.”a” din O.U.G. nr.57/3 

iulie 2019 privind Codul administrativ,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 - Se aprobă  trecerea din domeniul public al orașului Techirghiol în domeniul privat al 

orașului Techirghiol a corpului de clădire C5 – magazie parter, cu suprafața desfășurata 47 mp, 

număr cadastral 105615-C5, aparținând Liceului Teoretic „Emil Racoviță” Techirghiol, situat pe str. 

Nicolae Bălcescu nr. 14. 

Art.2 -  Se aprobă scoaterea din funcțiune, casarea și desființarea corpului de clădire descris 

la art.1. , în condițiile legii.  

Art.3 -  Secretarul general al orașului va face publică prezenta hotărâre prin afișaj și o va 

comunica persoanelor și instituțiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire.      

         

             Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, - voturi împotrivă,  - abţineri, din 

totalul de 14 consilieri în funcţie . 

 

Techirghiol, astăzi – 28.05.2021. 

 Nr. 81. 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

                    FLORIN ZISU                                                         DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

http://www.primariatechirghiol.ro/

